
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  27Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº404, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria 392 de 26 de Setembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.467 de 27.09.2017.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de OUTUBRO/2017.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

729779/ 1 DARCY LEANDRO 
CAVALCANTE ENFERMEIRO

09/06/2012 
a 

08/06/2015
60 02/10/2017 a 

30/11/2017

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 232727

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 80/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Produtos utilizados em exames de 
Angiotomografi a, compatível com o aparelho Mallinckrodt, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:26/10/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 232934

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 69/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP), a granel e em botijão, observadas as 
condições, quantidades e especif cações para atender às 
necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, sito na Travessa Alferes Costa, S/
Nº e para o Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, situado 
na Rua dos Mundurucus, nº 1770, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:25/10/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 232916

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 81/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais médicos hospitalares (MMH), com equipamentos em 
comodato, para atender as necessidades da FPEHCGV e Clínica 
de Hemodiálise Monteiro Leite, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:19/10/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 232939

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 041/2017
Valor: R$ 339,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS   
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICOE OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/09/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome:             M.M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTACOES 
LTDA
Endereço: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO KM 13- ICOARACI
CEP: 66811000– Belem-pa
Telefone: (91)3227-2221/0800-7015140
E-mail: mmlobato@mmlobato.com.br
Ordenador em exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 232716
DISPENSA: 041/2017

Valor: R$ 78.650,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS   
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICOE OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/09/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome:UNI HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Alagoas, 253
CEP: 51350-560 RECIFE-PE
Telefone: (81)3472-7201
E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br
Ordenador em exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 232725
DISPENSA: 041/2017

Valor: R$ 15.686,80
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS   
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICOE OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/09/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marques de Herval - Pedreira.
CEP. 66.087-320 – Belém-PA
Telefone: (91) 3277-2744
E-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com
Ordenador em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 232700
DISPENSA: 041/2017

Valor: R$ 44.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS   
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICOE OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/09/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual

Contratado(s):
Nome: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rua Manoel Mavignier 5000-PRECABURA/EUSÉBIO
CEP61760000-EUSÉBIO-CE
Telefone: (85)38780900
Ordenador em exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 232706
DISPENSA: 041/2017

Valor: R$ 76.708,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS   
PARA ATENDER A NECESSIDADE DE 02 (DOIS) MESES 
NAS CLÍNICAS, SERVIÇOS, UNIDADES DE TERAPIA 
INTENSIVA,AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO 
DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/09/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: CRISTALFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO IMP. EXP. 
LTDA
Endereço: Rod 316 km 06 Leopoldo Teixeira-Levilândia
CEP. 67.030-025 Belém-PA
Telefone: (91) 3255-5616
E-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br
Ordenador em exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 232703

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, CONSIDERANDO:
I – O andamento do Processo 2015/227926;
II – O teor da Comunicação Interna nº 030/2017 – CPPADS/
HRAS/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR a servidora Ione Pantoja Pimentel, 
Nutricionista, matrícula nº 54190735-1, que se encontrará 
em período férias funcionais no período de 02/10/2017 a 
31/10/2017, pela servidora Magna Greicy Barroso Pimentel, 
Agente de Portaria matricula nº 57194285-1, para desempenhar 
a função de membro da Comissão;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo: 232932

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155  DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: VIAGEM A BELÉM PARA LEVAR E BUSCAR 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.  
VEICULO DA VIAGEM:  DOBLÔ, PLACA OFM-2329.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA – BRASIL
Destino: BELÉM/PA – BRASIL
Servidor: 57206871-1/ SALMEROM RIBEIRO DE SOUSA / 2,5 
diárias / de 20.09.2017 a 22.09.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 232997


